
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от        27.11.2013       №  14/73 
        г. Кирово-Чепецк 

 

 

Об    установлении   расстояний 

прилегающих  к    организациям 

и   (или)   объектам  территорий,    

на    которых    не   допускается           

розничная продажа алкогольной  

продукции 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей  продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и 

мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами 

местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции», Постановлением Правительства Кировской области от 03.04.2013  № 

203/175 «Об определении мест массового скопления граждан и мест нахождения 

источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции», Уставом муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума  РЕШИЛА: 

 1. Установить расстояние прилегающих к организациям и (или) объектам 



территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, определенных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2012        

№ 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления 

границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее -  

объекты): 

 1.1. От объектов  до стационарных торговых объектов, предприятий 

общественного питания (ресторанов, кафе, баров, кофеен, столовых) – 15 метров. 

 1.2. От объектов  до предприятий общественного питания (закусочных) –  65 

метров. 

2. Определить расстояние от объектов до границ прилегающих территорий 

следующим способом: 

2.1. По прямой линии (радиусу): 

 - при наличии у объекта обособленной территории, отделяющей ее от иных 

территорий  - от входа для посетителей на обособленную территорию объекта до 

входа для посетителей в стационарные торговые объекты, предприятия 

общественного питания (рестораны, кафе, бары, кофейни, столовые, закусочные); 

  - при отсутствии у объекта обособленной территории - от входа для 

посетителей объекта до входа в стационарные торговые объекты, предприятия 

общественного питания (рестораны, кафе, бары, кофейни, столовые, закусочные);

 - для объектов с массовым скоплением граждан и объектов нахождения 

источников повышенной опасности - от границ земельного участка, на котором 

расположен объект, или периметра территории такого объекта, ограниченного 

элементами улично-дорожной сети или иными искусственными объектами, до  

входа в стационарные торговые объекты, предприятия общественного питания 

(рестораны, кафе, бары, кофейни, столовые, закусочные). 



 2.2. При наличии нескольких входов для посетителей в объект расчет 

выполняется по прямой линии (радиусу) для каждого входа. 

 3.  Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 31.05.2006  № 8/42  «О прилегающих к местам массового скопления граждан и 

местам нахождения источников повышенной опасности территориях, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  

  

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                                                                     

В.В. Крешетов 


